
 

Tel: 0054 (385) 4509-550 / 501 - Fax 0054 (385) 4221787 - http://fcf.unse.edu.ar - Avenida Belgrano (S) 1912 - G4200ABT Santiago del Estero - Argentina 

Santiago del Estero, 11 de diciembre del 2008 
 
 
RESOLUCIÓN CD FCF Nº 140/08 
 
V I S T O :  
 

 La propuesta de la Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias 
Forestales sobre el Calendario de Actividades Académicas Año 2009, y 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

 Que la misma ha sido elaborada teniendo en cuenta el proyecto de Ca-
lendario Académico 2009 elevado por la Secretaría Académica de Universidad, con-
sensuada con el Consejo Académico en reunión ordinaria de fecha 3 de diciembre 
de 2008.  

Que en esta propuesta la Secretaria Académica establece fechas para 
la presentación de cambio de planes, pases y solicitudes de reválidas, equivalencias, 
condicionalidades y readmisiones. 

 
Que el Honorable Consejo Directivo, en Reunión Ordinaria Nº 13, cuar-

to intermedio, de fecha 18 de noviembre del corriente año, resolvió aprobar la pro-
puesta. 

Que dicho cuerpo recomendó especialmente el estricto cumplimiento 
del calendario. 

 
POR  ELLO 

 
EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 
R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1º.  Aprobar el Calendario de Actividades Académicas Año 2009, pro-
puesto por la Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Forestales, que  
forma parte de la presente resolución en carácter de Anexo. 
 
ARTÍCULO 2º. Comunicar y dar copia a la Secretaría Académica y a las Facultades 
de la UNSE; al Departamento Alumnos y al Centro de Estudiantes de la Facultad de 
Ciencias Forestales. Notificar a los Directores de Departamentos Académicos y Es-
cuelas de esta Facultad. Exhibir en los transparentes para conocimiento de docentes 
y alumnos. Cumplido, archivar. 
 
icl 
 
 



 

Tel: 0054 (385) 4509-550 / 501 - Fax 0054 (385) 4221787 - http://fcf.unse.edu.ar - Avenida Belgrano (S) 1912 - G4200ABT Santiago del Estero - Argentina 

 
 
RESOLUCIÓN CD FCF Nº 140/08 
 

A N E X O 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2009 

FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 

 
Inicio de actividades académicas en la UNSE 02/02/09 
Inicio del curso de ingreso 04/02/09 
Finalización del curso de ingreso 20/03/09 
Turnos de  exámenes  febrero-marzo* 9/02/09 al 13/03/09 
1º llamado 9/02/09 al 13/02/09 
2º llamado 23/02/09  al 27/02/09 
3º llamado 9/03/09 al 13/03/09 
Inscripciones y reinscripciones de alumnos (1er. Cuatrimestre y 
anuales) 

16/03/09 al 20/03/09 

Presentación de solicitudes de readmisiones, reválida y cambio de 
planes y/o carreras  

 
16/03/09 al 20/03/09 

Iniciación de clases de primer módulo 23/03/09 
Llamado a inscripción Concursos de ayudantías de 2da. Categoría  30/03/09 al 3/04/09 
65º  Colación de grados 08/05/09 
Turno de exámenes de mayo ( sin suspensión de actividades)* 18/05/09 al 22/05/09 
Finalización de clases del primer módulo 04/07/09 
Turno de exámenes julio-agosto* 06/07/09 al 14/08/09 
1º llamado turno julio-agosto 06/07/09 al   10/07/09 
Receso invernal 13/07/09 al 25/07/09 
2º llamado turno julio-agosto 27/07/09 al 31/07/09 
3º llamado turno julio agosto 10/08/09 al 14/08/09 
Inscripciones  de alumnos para el cursado  del 2º Cuatrimestre  

10/08/09 al 22/08/09 
Presentación de solicitudes  de reválidas y cambio de planes y/o 
carreras 

 
12/08/09 al 19/08/09 

Iniciación de clases del segundo Cuatrimestre 17/08/09 
Turno de exámenes de septiembre (sin suspensión de activida-
des)* 

 
14/09/09 al 18/09/09 

Finalización de segundo módulo 27/11/09 
Turno de exámenes noviembre-diciembre* 23/11/09 al 18/12/09 
1º llamado 23/11/09 al 27/11/09 
2º llamado 30/11/09 al 04/12/09 
3º llamado 14/12/09 al 18/12/09 
Pre-inscripción para aspirantes para el año 2009 01/12/09 al 29/12/09 
Cierre de actividades académicas 23/12/09 
Finalización de actividades académicas y administrativas 31/12/09 
 

• Cuando la fecha de examen  coincida con un feriado, el examen se tomará el día hábil 
siguiente. 

 
 

        
 
 



 

Tel: 0054 (385) 4509-550 / 501 - Fax 0054 (385) 4221787 - http://fcf.unse.edu.ar - Avenida Belgrano (S) 1912 - G4200ABT Santiago del Estero - Argentina 

 
 
 
RESOLUCIÓN CD FCF Nº 140/08 
 
 

A N E X O  

FERIADOS AÑO 2009 
  

Jueves 1 de enero (*)  Año Nuevo 
Martes 24 de marzo (*) Día Nacional de la Memoria, la Verdad y la Justicia 
Jueves 2 de abril (+) Día del Veterano y los Caídos en Guerra de Malvinas 
Jueves 9 de abril  Jueves Santo 
Viernes 10 de Abril Viernes Santo 
Lunes 27 de abril Día de la Autonomía Provincial 
Viernes 1 de mayo (*) Día del Trabajo 
Domingo 10 de mayo Aniversario de la Creación de la UNSE 
Lunes  25 de mayo (*) Aniversario de la Revolución de Mayo 
Lunes 15 de junio (**) Día de la Bandera 
Jueves 9 de julio (*) Día de la Independencia 
Sábado 25 de julio Aniversario de la Fundación de Santiago del Estero 
Domingo 16 de agosto Día del Ingeniero Forestal 
Lunes 17 de agosto (**) Aniversario del fallecimiento del Gral. Don José de San Martín 
Jueves 17 de septiembre  Día del Profesor 
Lunes 21 de septiembre Día del Estudiante 
Lunes 12 de octubre (***) Día de la Raza 
Jueves 26 de noviembre  Día del No Docente 
Martes 8 de diciembre (****) Inmaculada Concepción de la Virgen María 
Viernes 25 de diciembre (*) Natividad de Nuestro Señor Jesucristo 
 
 

(*)    Aplicación de la Ley 21.329 
(**)   Aplicación de la Ley 24.445 
(***)  Aplicación de la Ley 23.555 

                                                       (****)  Excepción Prevista en la Ley 24.445 
                                                        (+)    Aplicación de la Ley 26.110 
 
 

ACTOS ACADÉMICOS DE RELEVANCIA 
 
 

23 de marzo ACTO ACADÉMICO DE INICIO DE ACTIVIDADES 
 8 de mayo ACTO ANIVERSARIO UNSE  
 8 de mayo 61º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO. 
 4 de septiembre 62º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO 
 18 de diciembre 63º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO. 

 


